

معرفی رشته مامایی Andishevakhherad.ir

رشته مامایی یکی از محبوب‌ترین و پرطرفدارترین رشته‌های گروه علوم پزشکی است که در برای ورود به آن باید از طریق کنکور تجربی اقدام کنید. این رشته به دلیل بازار کار بسیار عالی و درآمد قابل توجهی که دارد، تبدیل به یکی از انتخاب‌های اصلی دانشجویان شده است.

زایمان و مسائل مربوط به آن از قبل از دوران حاملگی آغاز شده و تا ماه‌ها بعد از زایمان نیز ادامه پیدا می‌کند. دریافت مشاوره عالی برای گذر از این برهه برای تمام مادران و بچه‌ها لازم است. رشته مامایی وظیفه تربیت و پرورش متخصصین لازم برای این مشاوره‌ها را به عهده گرفته و یکی از رشته‌های مهم برای هر جامعه‌ای است.

گرایش‌های رشته مامایی

شورای عالی برنامه ریزی علوم پزشکی با همکاری وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی هر چند سال به چند سال برنامه آموزشی رشته‌های مختلف زیر مجموعه خود را به همراه گرایش‌های مختلف مربوط به آن را تعریف کرده و در اختیار کاربران قرار می‌دهد. در هر بار بازنگری صورت گرفته در سرفصل‌ها و دروس تعیین شده برای هر رشته و همچنین گرایش‌های مختلف تغییرات ایجاد می‌شود. طبق آخرین بازنگری به عمل آمده به عنوان برنامه آموزشی دوره کارشناسی پیوسته رشته مامایی برای این رشته در مقطع کارشناسی هیچگونه گرایشی تعریف نشده و دانشجویان و علاقه‌مندان برای انتخاب گرایش‌های تخصصی می‌توانند در مقطع تحصیلی بالاتر اقدام کنند.



بازار کار رشته مامایی

رشته مامایی یکی از محبوب ترین و پرتعدادترین رشته های علوم پزشکی هم در دانشگاه و هم در بازار کار محسوب می شوند. با توجه به اینکه مسئولیت های بسیار گسترده برای ماما در جامعه امروز تعریف می شود از این رو نیاز به داشتن افراد متخصص در این رشته نیز بسیار بیشتر از سایر رشته ها است. فارغ التحصیلان رشته مامایی هم می توانند در بیمارستان ها استخدام شوند و هم شرایط حضور در مراکز درمانی خصوصی را نیز دارا هستند. حتی امروزه ماماها ی خصوصی نیز در جامعه ما رایج شده و بسیاری از فارغ التحصیلان این رشته به صورت خصوصی در خانه به ارائه خدمات مربوط به رشته مامایی می پردازند.

نکته بسیار جالب درباره بازار کار رشته مامایی این است که بر خلاف سایر رشته ها که برای ورود به بازار کار مناسب نیاز به ادامه تحصیل در مقاطع بالاتر دارند، فارغ التحصیلان مامایی در همان مقطع کارشناسی نیز با یک بازار کار فوق العاده عالی رو به رو میشوند. در کنار تمام پست های مدیریتی و سرپرستی این عزیزان می توانند در زایشگاه ها و بیمارستان ها نیز هم به عنوان ماما و هم به عنوان مسئول یک بخش به خدمت پردازند.

نکته بسیار جالب درباره فارغ التحصیلان این رشته این است که در هر کلینیک و بیمارستانی مسئولیت های بسیار زیادی برای ما تعریف می شود که امکان اجرای تمامی مسئولیت ها توسط یک نفر وجود ندارد و عملاً حتی در یک مرکز درمانی کوچک نیز نیاز به استخدام و وجود چند ماما خواهد بود.

به صورت خلاصه اگر بخواهیم بازار کار رشته مامایی را مورد بررسی و آنالیز قرار دهیم باید عنوان کنیم که فارغ التحصیلان مقطع کارشناسی در این رشته نیز می توانند با یک بازار کار فوق العاده جذاب روبرو شده و بدون هیچگونه معطلی و بلافاصله بعد از پایان دوران تحصیلات با حقوق مناسب وارد بازار کار شوند.

درآمد رشته مامایی

صحبت درباره درآمد دانش آموختگان رشته مامایی در بازار کار بسیار زیاد است. درباره میزان حقوق افراد فارغ التحصیل در این رشته در درجه اول باید به عوامل موثر اشاره کنیم. با توجه به اینکه میانگین حقوق در نظر گرفته شده برای فارغ التحصیلان این رشته در پست ها و ردیف های شغلی مختلف تفاوت های زیادی با یکدیگر دارند از این رو لازم است تا ابتدا عوامل موثر بر افزایش حقوق این عزیزان را باهم بررسی کنیم و سپس به بررسی میزان حقوق رشته مامایی بپردازیم.

در درجه اول از اصلی ترین عوامل تاثیر گذار بر روی درآمد رشته مامایی می توان به ردیف شغلی تعریف شده برای این عزیزان اشاره کرد. ردیف های شغلی مدیریتی معمولاً دارای حقوق بیشتری هستند. مرکز درمانی مورد نظر نیز یکی دیگر از عوامل موثر در تعیین میزان حقوق این افراد است. بیمارستان های دولتی و یا کلینیک های خصوصی هر یک حقوق و مزایای خاصی برای ماماها در نظر می گیرند. میزان تجربه و مهارت های افراد نیز تاثیر بسزایی بر روی میزان حقوق آنها خواهد داشت. ساعات کاری و شیفت های تعیین شده کاری از دیگر عوامل موثر برای ماماها می باشند.

با بررسی تمام این عوامل و برخی عوامل مشخص دیگر مانند میزان سابقه کاری و میزان تحصیلات به صورت متوسط می توان حقوق قابل توجهی برای افراد فارغ التحصیل در این رشته متصور شد.



واحدهای درسی رشته مامایی

نوبت به معرفی واحدهای درسی رشته مامایی در مجموعه کارشناسی پیوسته در دانشگاه های علوم پزشکی دولتی می رسد. شناخت واحدهای درسی هر رشته باعث می شود تا علاقه مندان شناخت بهتری نسبت به ماهیت خود آن رشته در دانشگاه پیدا نمایند. آخرین مصوبه شورای آموزش عالی علوم پزشکی برنامه درسی رشته مامایی را در تاریخ ۱۹/۴/۹۱ اعلام کرده و از آن تاریخ تاکنون این برنامه شاهد هیچ گونه تغییر و بازنگری نشده است.

رسالت اصلی برنامه های درسی در نظر گرفته شده برای مامایی تربیت نیروی انسانی متعهد و آگاه و همچنین متبحر در زمینه مامایی است. در چشم انداز برنامه آموزشی مامایی پرورش دانش آموختگان این رشته برای پر کردن تمام رده های شغلی مورد نیاز در این خدمات گنجانده شده است.

Andishevakherad.ir

از جمله اهداف کلی در نظر گرفته شده در واحدهای درسی رشته مامایی نیز می توان به مواردی همچون:

کمک به ارتقاء شاخص های مرتبط با سلامت باروری زنان و خانوادهاافزایش بهداشت مادر و فرزند در زمان بارداریارتقاء سطح کیفیت خدمات در زمان بارداریکمک به کاهش مشکلات مرتبط با مادر و جنین قبل و بعد از زایمانافزایش زایمان های طبیعی در کشور اشاره نمود. دانش آموختگان این رشته بنا به واحدهای درسی در نظر گرفته شده می بایست در نقش های مختلفی از جمله تشخیص، مراقبت، آموزش، مشاوره و پیشگیری به صورت حرفه ای در جامعه حاضر شده و شرایط ایده آلی را در این زمینه فراهم آورند.

طبق آخرین بازنگری صورت گرفته واحدهای درسی رشته مامایی مشتمل بر ۱۳۰ واحد است که به صورت نظری و عملی در دانشگاه های کشور ارائه می شوند. این ۱۳۰ واحد نیز در دسته بندی های مختلف دروس عمومی الزامی در ۲۰ واحد، دروس علوم پایه الزامی در ۲۰ واحد، دروس تخصصی الزامی در ۷۲ واحد، دروس تخصصی اختیاری در دو واحد و دروس کارآموزی در عرصه مامایی به صورت الزامی در ۱۶ واحد قرار می گیرند.

همچنین دانشجویان می بایست این ۱۳۰ واحد را در چهار سال تحصیلی یا ۸ نیمسال تحصیلی پشت سر بگذارند. طبق مصوبه شورای آموزش عالی علوم پزشکی دانشگاه ها موظف هستند که برای هر واحد نظری ۱۷ ساعت آموزشی در طول هر نیمسال، برای هر واحد عملی و آزمایشگاهی ۳۴ ساعت آموزشی، برای هر واحد کارآموزی ۵۱ ساعت آموزشی، برای هر واحد کارآموزی زایمان ۷۲ ساعت آموزشی، برای هر واحد کارآموزی در عرصه پنجاه و یک ساعت آموزشی و برای هر واحد کارآموزی در عرصه زایمان ۱۰۲ ساعت آموزشی در نظر بگیرند.

همچنین لازم به توضیح است که دانشجویان پس از گذراندن کلیه واحدهای درسی و همچنین کارآموزی در عرصه و کسب مهارت ها و توانمندی های لازم برای ارائه خدمات در این رشته بایستی در آزمون بالینی نهایی که شامل دروس:

زایمان پریناتالژینکولوژی بهداشت مادر و کودک و بارداری تنظیم خانواده نوزادان و کودکان است، شرکت کرده و حداقل نمره قبولی ۱۲ را در این آزمون به دست آورد. طبق این مصوبه دانشگاه های محل تحصیل می توانند در صورت عدم کسب نمره قبولی برای دانش آموختگان مجدداً در بخش های مورد نظر کارآموزی اختصاص دهند.

توانایی های لازم برای رشته مامایی

Andishevakherad.ir

اولین و مهمترین نیازهای ورود به رشته مامایی علاقه، حس مسئولیت و وظیفه شناسی نسبت به بیماران است چون رشته مامایی علاوه بر مسائل مرتبط با زایمان و بارداری، با مشکلات و بیماری های زنان نیز سر و کار دارد. یک ماما برای اینکه بتواند به مادران باردار حین زایمان کمک کند، باید صبر و حوصله زیادی داشته باشد و از این کار لذت ببرد.

باید مهارت‌های حفظ آرامش خود، کادر زایمان و مادر را بلد باشد تا در این موقعیت بتواند شرایط را کنترل کند. توانایی مدیریت و حل مسئله از دیگر مهارت‌های فردی لازم برای رشته مامایی هستند. در بسیاری از مواقع شرایط ویژه‌ای هنگام زایمان رخ می‌دهد که ماما باید بتواند بهترین تصمیم را بگیرد.

دانشجوی رشته مامایی هم باید تحمل یا حداقل پشتکار و علاقه کافی برای روبرو شدن با صحنه‌های بیماری، شیفت‌های بیمارستانی، شب کاری، مواجهه با صحنه‌ها و اتفاقات ناخوشایند را داشته باشد که برخی شاید این‌ها را از معایب رشته مامایی بدانند. اما تمام رشته‌ها سختی‌های خود را دارند و مهم این است که با شخصیت و توانمندی‌های شما هماهنگ باشد.

تاثیر ضرایب دروس تخصصی در رشته مامایی

نام درس	ضریب درس
زمین شناسی	۰
ریاضی	۲
زیست	۴
فیزیک	۲
شیمی	۳

میزان تاثیر دروس اختصاصی در زیرگروه ۱ کنکور تجربی

آخرین قبولی رتبه های رشته مامایی منطقه 1

دانشگاه	شهر داوطلب	رتبه در سهمیه
دانشگاه علوم پزشکی مشهد	مشهد	3824
دانشگاه علوم پزشکی قم	قم	7234
دانشگاه علوم پزشکی اردبیل	اردبیل	7296

آخرین قبولی رتبه های رشته مامایی منطقه 2

Andishevakhherad.ir

دانشگاه	شهر داوطلب	رتبه در سهمیه
دانشگاه علوم پزشکی تهران	تهران	5788
دانشگاه علوم پزشکی شیراز	شیراز	9488
دانشگاه علوم پزشکی قزوین	قزوین	11249

آخرین قبولی رتبه های رشته مامایی منطقه 3

Andishevakhherad.ir

دانشگاه	شهر داوطلب	رتبه در سهمیه
دانشگاه علوم پزشکی جندی شاپور - اهواز	اهواز	7684
دانشگاه علوم پزشکی شیراز	شیراز	8201
دانشگاه علوم پزشکی لرستان - خرم آباد	خرم آباد	10364

Andishevakhherad.ir